Muốn lên bờ đại giác, Phải rõ suốt trước sau,
Phải thấm nhuần thân giác, Chỉ vì thiếu thân giác,
Tâm vọng bám lấy thân, Mà trở thành trói buộc,
Muốn cởi mở dính mắc, Cho thân khỏi vọng tâm,
Để thoát vòng trói buộc, Gấp phát khởi Kỳ tình,
Dựa vào điều thân giác, Lập tức bị rẻ phân,
Tâm vọng liền hóa thoát, Tròn vẹn cả trước sau,
Là rơi vào Chánh giác./.

giả : THIỀN SƯ : THÍCH MINH THIỀN

[Viết xong ngày mùng 8 tháng 3 năm Nhâm Tuất]
(năm 1982/4/1) Tác

"Thiền định là pháp tu trọng yếu của bậc BỒ TÁT, vì BỒ TÁT nương theo
Đại nguyện, tu tập vạn hạnh, cần thắng lực của THIỀN ĐỊNH để thành tựu
chơn công đức." (Lục Ba La Mật Luận)